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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem metodiky ověření

šestikomponentního zařízení pro měření obecného zatížení při zkouškách ocelových

svařovaných konstrukcí. Při řešení jsou rozebrány a zhodnoceny vhodné koncepce konkrétního

měřícího zařízení. Následně jsou zde zpracovány způsoby vyhodnocení měřených veličin a

kalibrace.

Abstract

Submitted thesis deals with a proposal of the methodology for the verification of a six-

componential device for load measurements in steel structures analysis. A suitable design and

specific measuring equipment for mentioned application are discussed. Subsequently, possible

methods of signal processing and calibration of multi-axial device are described.

Klíčová slova

Ověření, kalibrace, vícekomponentní měření zatížení, měření síly, hexapod, tenzometr,

elektromagnetická kompatibilita.

Keywods

Verification, calibration, multi-axial load measurement, force measurement, hexapod, strain

gauge, electromagnetic compatibility.

- 4 -

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat své rodině a přátelům za nesmírnou podporu, rady a

připomínky. Dále děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Karlu Weigelovi, PhD. za trpělivost,

pomoc a vedení. A v neposlední řadě děkuji svým kolegům z Doosan Bobcat Engineering s.r.o.,

bez jejichž spolupráce by předkládaná diplomová práce nemohla vzniknout.

- 5 -

Obsah

Obsah ........................................................................................................................................ - 5 -

1 Úvod .................................................................................................................................. - 8 -

2 Zařízení pro měření vícekomponentních zatížení ............................................................. - 9 -

2.2 Požadavky na měřící zařízení pro analýzu ocelových svařovaných konstrukcí ....... - 11 -

2.3 Zařízení pro měření vícekomponentního zatížení dostupná na trhu ...................... - 12 -

2.3.1 Snímače vícekomponentního zatížení GTM .................................................... - 12 -

2.3.2 Snímače vícekomponentního zatížení Interface ............................................. - 12 -

2.4 Uvažované koncepce zařízení pro šestikomponentní měření zatížení svařovaných

ocelových konstrukcí ........................................................................................................... - 13 -

2.4.1 Spojení paralelních desek čtyřmi dutými vzpěrami ........................................ - 13 -

2.4.2 Využití hexapodové soustavy pro spojení paralelních desek .......................... - 15 -

2.5 Zhodnocení a výběr koncepce pro šestikomponentní měřící zařízení .................... - 16 -

2.6 Teoretický rozbor hexapodu ................................................................................... - 18 -

2.7 Odezva deformačních členů při zatěžování ............................................................ - 20 -

3 Způsoby zpracování a vyhodnocování signálu z deformačních členů ............................. - 25 -

3.1 Požadavky na způsob zpracování signálu z deformačních členů ............................ - 25 -

3.2 Uvažované principy měření síly .............................................................................. - 25 -

3.2.1 Piezoelektrické snímače síly ............................................................................ - 26 -

3.2.2 Magnetické snímače síly ................................................................................. - 26 -

3.2.3 Siloměry s odporovými tenzometry ................................................................ - 27 -

3.2.4 Snímače se stykovým odporem ...................................................................... - 30 -

3.2.5 Měření síly v závislosti na změně vlastní frekvence měřícího členu ............... - 31 -

3.3 Zhodnocení uvažovaných řešení pro měření síly .................................................... - 31 -

- 6 -

3.4 Elektrické zapojení tenzometrů a zpracování signálu ............................................. - 33 -

3.4.1 Zpracování signálu z tenzometrů pomocí Wheatstonova můstku .................. - 33 -

3.4.2 Buzení měřícího obvodu ................................................................................. - 35 -

3.4.3 Rozlišení převodníků ....................................................................................... - 36 -

3.5 Kompenzace parazitních vlivů vícekomponentního snímače ................................. - 36 -

3.5.1 Kompenzace parazitních silových účinků ........................................................ - 36 -

3.5.2 Kompenzace příčné citlivosti tenzometrů ....................................................... - 37 -

3.5.3 Teplotní kompenzace tenzometrů .................................................................. - 37 -

3.5.4 Kompenzace vlivu přívodních vodičů .............................................................. - 38 -

3.6 Rozmístění tenzometrů ........................................................................................... - 38 -

3.6.1 Návrh konfigurace měřících tenzometrů ........................................................ - 38 -

3.6.2 Výsledné rozmístění použitých tenzometrů ................................................... - 39 -

4 Kalibrace šestikomponentního zařízení .......................................................................... - 41 -

4.1 Popis kalibrovaného zařízení ................................................................................... - 41 -

4.1.1 Základny .......................................................................................................... - 42 -

4.1.2 Deformační členy ............................................................................................ - 42 -

4.2 Princip kalibrace ...................................................................................................... - 43 -

4.3 Stanovení nejistoty zařízení .................................................................................... - 44 -

4.3.1 Nejistota typu A ............................................................................................... - 44 -

4.3.2 Nejitota typu B ................................................................................................ - 45 -

4.3.3 Kombinovaná nejistota typu C ........................................................................ - 45 -

5 Elektromagnetické vlastnosti zařízení ............................................................................. - 47 -

5.1 Elektromagnetická kompatibilita ............................................................................ - 47 -

- 7 -

5.1.1 Vznik elektromagnetického rušení .................................................................. - 48 -

5.1.2 Prostředí elektromagnetické vazby................................................................. - 48 -

5.1.3 Možnosti zvýšení EMC ..................................................................................... - 48 -

5.1.4 Posouzení měřícího zařízení v prostředí provozu ........................................... - 49 -

5.1.5 Doporučení pro použití zařízení v prostředí provozu ...................................... - 50 -

6 Možnosti využití měřícího zařízení při zkouškách ocelových svařovaných konstrukcí ... - 52 -

6.1 Aplikace měřícího zařízení ....................................................................................... - 52 -

6.1.1 Statické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti ..................... - 52 -

6.1.2 Cyklické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti .................... - 53 -

6.2 Vlastnosti a omezení měřícího zařízení ................................................................... - 53 -

7 Závěr ................................................................................................................................ - 54 -

8 Použité zdroje .................................................................................................................. - 55 -

9 Přílohy ............................................................................................................................. - 58 -

Příloha A – Výkres základny hexapodu ............................................................................... - 58 -

Příloha B – Výkres deformačního členu hexapodu ............................................................. - 59 -

Příloha C – Výkres sestavy hexapodového měřícího zařízení ............................................. - 60 -

- 8 -

1 Úvod

Cílem předkládané diplomové práce je návrh metodiky ověření šestikomponentního

zařízení pro měření obecného zatížení při statických, dynamických a únavových zkouškách

svařovaných ocelových konstrukcí. Při zpracování předkládané práce se braly v úvahu

požadavky a omezení, která vychází z předpokládané aplikace pro zkoušky ocelových

svařovaných konstrukcí malých stavebních strojů.

V současné době se v průmyslu používá řada principů pro měření zatížení. Jednotlivé

senzory jsou z hlediska typu a rozsahu měřeného zatížení zpravidla přizpůsobené pro konkrétní

aplikaci. Senzory schopné měřit šestikomponentní zatížení jsou univerzální a lze je použít i pro

měření méněkomponentních zatížení. Součástí práce je rozbor současných vícekomponentních

senzorů, posouzení a zhodnocení vhodné koncepce, konstrukce senzoru a způsobu měření síly

pro konkrétní měřící zařízení. Následně jsou zde zpracovány způsoby vyhodnocení měřených

veličin a posouzení elektromagnetické kompatibility zařízení.
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2 Zařízení pro měření vícekomponentních zatížení

Při průběhu pracovních cyklů strojů a jejich součástí vzniká zatížení, které má obecný

charakter. Je způsobené kombinací sil např. od akčních členů působících při průběhu

pracovního cyklu, setrvačnými účinky (např. ramena pracovních strojů), aerodynamickými

účinky a dalšími. Jejich znalost je základním předpokladem pro návrh, výrobu a ověření

navržené konstrukce.

Působící zatížení se většinou nechají s jistou chybou zjednodušit a nahradit pouze

působením dominantních složek, např. jednoosé zatížení táhel, rovinná napjatost

u skořepinových prvků nebo nosníků.

Pro zkoušky konstrukčních celků je nutné uvažovat kompletní spektrum zatěžovacích

sil. To se zpravidla zajišťuje kombinací různých jednoosých zatěžovacích mechanismů. Výsledné

zatížení jednotlivých členů se pak stanoví pomocí geometrie zatěžovacího mechanismu

a celkové zatěžovací síly. Příklad zkoušky zatěžování konstrukce prostřednictvím kombinace

jednoosého zatěžování ukazuje Obr. 1.

[…]


Pro reálné testování je vhodné využít externí testovací laboratoře specializované

v oblasti EMC.
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6 Možnosti využití měřícího zařízení při zkouškách

ocelových svařovaných konstrukcí

Důvodem požadavku měřícího zařízení pro měření obecného zatížení bylo jeho

uplatnění při zkouškách únavové životnosti ocelových svařovaných konstrukcí a při

specifikačních zkouškách pozemních strojů.

6.1 Aplikace měřícího zařízení

Při zkouškách životnosti ocelových svařovaných konstrukcí pozemních strojů je

konstrukce postupně vystavována zatěžování obecného charakteru podle předpokladu

normovaného zákazníka. Součástí souboru zatěžovacích testů jsou statické laboratorní

zkoušky.

6.1.1 Statické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti

Konstrukce pozemního stroje je postupně namáhána pro extrémní případy namáhání.

Zkouška je koncipována tak, že v jednotlivých krocích je pracovní skupina stroje definovaným

způsobem pevně uchycena k podlaze a hydraulický obvod pracovní skupiny je nastaven

k pohybu. Tím dojde k zatížení konstrukce mezi bodem upevnění a příslušnými hydraulickými

válci. Na namáhanou konstrukci jsou zpravidla aplikovány tenzometry, které slouží ke sběru

dat k vyhodnocení únavové životnosti konstrukce stroje. Příklad statické zkoušky ukazuje Obr.

29.

Obr. 29 - Příklad statického zatěžování konstrukce pozemního stroje [29]
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Navržené zařízení pro měření vícekomponentního zatěžování je obvykle umístěno

v bodě spojení pracovní skupiny stroje s podlahou a monitoruje charakter obecného namáhání

v průběhu zkoušky. Příklad použití ukazuje Obr. 30.

Obr. 30 - Příklad použití vícekomponentního měřícího zařízení [29]

6.1.2 Cyklické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti

Konstrukce pozemního stroje nebo její část je uchycena k hydraulickému zatěžovacímu

zařízení konfigurovanému pro kontinuální cyklické namáhání konstrukčního prvku za účelem

vyhodnocení únavové životnosti.

Vícekomponentní měřící zařízení je v závislosti na konkrétní aplikaci spojeno

s testovaným konstrukčním prvkem v oblasti obecného namáhání. Vícekomponentní měřící

zařízení slouží k vyhodnocení obecného namáhání a případně jako vstupní signál pro regulační

prvky hydraulického mechanismu.

6.2 Vlastnosti a omezení měřícího zařízení

Vícekomponentní měřící zařízení je použitelné v požadovaných aplikacích. Výstupní

veličina ve formě analogového signálu je vhodná k rychlému sběru a vyhodnocení dat i

k regulaci obvodu zatěžovacího mechanismu. Konstrukce zařízení umožňuje vysoký počet

námahových cyklů. Nevýhodou je relativně velká hmotnost zařízení, ze které plyne ovlivnění

měřeného zatížení vlastní hmotností. Kompenzace vyžaduje korekci výpočtem.

- 54 -

7 Závěr

V diplomové práci byly ve spolupráci se zadavatelem definovány požadavky na měřící

zařízení určené pro analýzu zatížení ocelových svařovaných konstrukcí. V souvislosti

s definovanými požadavky byly posouzeny vhodné koncepce zařízení pro měření

šestikomponentního zatížení ocelových konstrukcí a došlo ke zhodnocení a výběru koncepce

pro návrh konkrétního měřícího zařízení – hexapodu. Hexapod je schopný převést obecné

složky zatížení na soustavu axiálních sil působících ve směru jednotlivých deformačních členů.

Rozsah a citlivost na jednotlivé složky obecného zatížení jsou jednoduše konfigurovatelné

změnou geometrie hexapodu.

Pro měření působící síly v ose deformačního členu byly vybrány foliové odporové

tenzometry typu 1-XY-91-6 od HBM. Na jednotlivých deformačních členech je navrženo

plnomostové zapojení, které kompenzuje vliv teploty, příčnou citlivost použitých tenzometrů a

parazitní ohybové a smykové zatížení. Pro korekci vlivu odporu přívodních vodičů bylo použito

šestivodičové zapojení. Návrh tenzometrického mostu byl dle požadavků zadavatele

přizpůsoben pro připojení k průmyslové měřící aparatuře vhodné ke zpracování a vyhodnocení

výstupních signálů.

Odezvu hexapodu na působení obecného zatížení charakterizuje matice 6x6, která je

závislá na konstrukčním řešení hexapodu. Pro zjištění jednotlivých prvků matice tuhosti je

nutné zařízení vystavit šesti známým lineárně nezávislým stavům zatížení. To je bez speciálního

přípravku těžko dosažitelné. Z toho důvodu je pro kalibraci hexapodového zařízení vhodné

využít certifikovanou kalibrační laboratoř. Uvedené řešení je výhodnější než výroba a provoz

zařízení pro kalibraci vícekomponentního zatížení.

U navrhovaného vícekomponentního zařízení byly posouzeny elektromagnetické

vlastnosti a vlastnosti prostředí, ve kterém bude zařízení používáno. Byly posouzeny a navrženy

možnosti zvýšení elektromagnetické odolnosti vícekomponentního zařízení. Pro certifikované

posouzení elektromagnetické kompatibility je nutné využít externí testovací laboratoř.

Hexapodové měřící zařízení bylo navrženo pro statické, dynamické a únavové zkoušky

ocelových svařovaných konstrukcí a pro specifikační zkoušky malých pozemních strojů.

Hexapodový siloměr je při vhodném spojení s testovaným konstrukčním prvkem schopný měřit

obecné zatížení.
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9 Přílohy

Příloha A – Výkres základny hexapodu
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Příloha B – Výkres deformačního členu hexapodu
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Příloha C – Výkres sestavy hexapodového měřícího zařízení