I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metodiky ověření šestikomponentního zařízení pro měření zatížení při zkouškách ocelových konstrukcí
Jméno autora: Klepněte sem a zadejte text.
Typ práce: Bc. Vítězslav Vítek
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: doc. Ing. Antonín Platil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Středně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání představuje komplexní úkol střední náročnosti s několika dílčími oblastmi zájmu (zpracování signálu senzorů, kalibrace zařízení, elmag. kompatibilita, využití pro zkoušky konstrukcí).

Splnění zadání Převážně
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce v bodě 2 pokynů předpokládá ověření návrhů na naměřených datech. Z textu se jeví, že experimentální část a tedy ani naměření dat nebylo v rámci zpracování realizováno.

Zvolený postup řešení Vyhovující
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil vhodnou formu řešení konstrukce snímače (pokud bychom nepreferovali zakoupení komerčně dostupného produktu).

Odborná úroveň Uspokojivá
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student až na drobné chyby v textu volí kompetentní přístup, k jednotlivým částem nejsou vážnější výhrady. Zdá se mi však, že práce je poněkud povrchní a jakoby přehledová, tj. jednotlivá témata by mohla být zpracována do mnohem větší hloubky. Práce tvoří velmi dobrý úvod a přehled zkoumané problematiky, avšak očekával bych mnohde podrobnější popis. Například kapitola 2.6 obsahuje rozsáhlý formalizovaný popis sil a momentů na hexapodu. Nakonec však autor pouze konstatuje, že jednotlivé prvky matice tuhosti (resp. inverzní matice tuhosti) lze vyjádřit číselně z geometrie, aniž by tuto úlohu rozpracoval a navrhuje matice získat čistě kalibrací, tj. jakoby se jednalo o black-box. Bez tohoto popisu pak také sotva lze zhodnotit vliv vstupních nejistot na výsledné určení sil a momentů v kap.4.3 (tj. jak se nejistota v síle na deformačním elementu např. E-B dle obr.12 projeví na nejistotě určení síly F_x na základně).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Velmi dobrá
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce vyhovující, zápisy rovnic a pod. jsou správné. Práce je úhledně a typograficky dobře zpracována, až na drobné jazykové chyby a překlepy nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Použité zdroje jsou přiměřené k charakteru a zaměření práce a v textu jsou správně citované a odlišené od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak bylo uvedeno výše, domnívám se, že některé části bylo možno zpracovat do větší hloubky. V předložené formě práce představuje dobrý úvod do problematiky a přehled problémů na které je nutno se při realizaci zaměřit.

K textu mám tyto dílčí výhrady:

Na str.22 autor srovnává vzorce (14) a (1) a u obou mluví o matici tuhosti. Přitom jelikož jsou komponenty síly F_x , F_y a F_z pokaždé na jiné straně rovnice, musí se jednat v jednom z případů o inverzní matici tuhosti.

Na str.35, autor píše, že pro plnomostové zapojení bude platit $k=4$ (33). Domnívám se, že takto vyjádřeno to nebude platit, resp. plný můstek bude skutečně čtyřnásobně citlivější, ale součinitel citlivosti k zůstane stejný. Pouze všechny dílčí kladné a záporné deformace epsilon 1 až 4 utvoří příhodně celkovou ekvivalentní deformaci $4x$ epsilon.

Na str.36 autor uvádí, že rozlišení AD převodníku bude zanedbatelné. Mám za to, že toto platí pouze při vhodném přizpůsobení rozsahu měřeného signálu rozsahu AD převodníku. Při měření slabých signálů na velkém rozsahu může být vliv rozlišení již zanedbatelný, tj. nutno zohlednit v návrhu elektroniky.

Na str.39 se autor odvolává na obr. 24 jako na elektrické zapojení, ve skutečnosti jde o mechanické umístění.

Na str.43 autor používá formulaci "... kalibraci měřicího zařízení lze získat jejím (matice tuhosti) vyjádřením", což nepovažuji za nejvhodnější.

Na str.49 autor píše o "zvýšení susceptibility (odolnosti)" k EMC, domnívám se, že jde o doplňkové pojmy, tj. susceptibilitou se rozumí náchylnost, nikoliv odolnost k rušení.

Před případnou realizací navrženého zařízení si dovoluji upozornit na značnou řemeslnou náročnost provedení správného umístění a lepení tenzometrů na deformační člen. Doporučuji svěřit profesionální firmě (např. HBM).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V hodnocení vycházím z celkového pojetí práce, které je na jednu stranu vyhovující v přehledu, a na druhou stranu málo podrobné v některých podstatných oblastech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.5.2015 v Praze

Podpis: